

KLIMATOPMØDE I EN SORT TID

Ekspertes forud for COP25: Det går den forkerte vej

Ledere og embedsfolk fra 193 lande samles fra på mandag til to ugers FN-klimatopmøde i Madrid. Og der er nok at tale om.

Både befolkninger, ngo'er og eksperter kræver klimahandling nu. Men det er op til politikerne at træffe de nødvendige beslutninger.

 Annelene Petersen/Ritzau Scanpix

COP25

ml@arbejderen.dk

På mandag mødes verdens ledere og deres embedsfolk til FN-klimatopmøde (COP25) i Madrid, Spanien.

Stik imod løfterne i den globale klimaftale Parisaftalen, der blev indgået i 2015, går det stadig den forkerte vej, konstaterer to FN-rapporter forud for topmødet.

På klimatopmødet i Paris i 2015 vedtog verdens lande, at den globale gennemsnitstemperatur ikke må stige mere end maksimalt 2 grader – helst kun 1,5 grader – i forhold til perioden før industrialiseringen i 1900-tallet.

Siden Parisaftalen blev indgået, er verdens udledning af drivhusgasser ikke faldet – men steget år for år.

Hvis den nuværende udvikling fortsætter, vil verdens temperatur stige med op til 3,9 grader inden år 2100. Det vil have omfattende og ødelæggende konsekvenser for verden i form af tørke, storme, oversvømmelser, hungersnød og klimaflygtninge, fordi store landom-

råder bliver ubeboelige, advarer FN's eksperter.

DYSTRE RAPPORTER

Forud for klimatopmødet er der offentliggjort to kritiske FN-rapporter om klimaets tilstand og landenes indsatser.

 **Aldrig har behovet for at lytte til videnskaben været så vigtigt.**

ANTÓNIO GUTERRES,
FN'S GENERALSEKRETÆR

FN's miljøagentur (UNEP) har netop udgivet sin årlige Production Gap Report. Rapporten kortlægger den kløft, der er mellem produktionen af fossile brændsler og den reduktion af CO₂-udledning, som landene har forpligtet sig til i Parisaftalen.

På trods af løfter om det modsatte

fortsætter verden med at hente olie, kul og gas op af undergrunden. Og de olie-, kul- og gasproducerende lande planlægger fremtidige investeringer i fossile brændstoffer, der langt overstiger de klimaløfter, de har afgivet.

Verdens planlagte produktion af fossile brændsler i 2030 vil udlede 39 milliarder ton CO₂. Det er 21 milliarder ton CO₂ mere, end hvis vi skal holde gennemsnitstemperaturen under 1,5 grader, lyder advarslen blandt andet fra eksperterne i FN's miljøagentur.

Der skal skæres 7,6 procent af den globale udledning af drivhusgasser fra 2020 til 2030, hvis verden skal tilbage på sporet om at begrænse temperaturstigningerne til 1,5 grader og minimere de negative konsekvenser for mennesker, planet og økonomi, konstaterer eksperterne.

ALARMKLOKKERNE RINGER

Ovenpå rapporten kom FN's generalsekretær i tirsdags med en klar besked til verdens ledere:

– I ti år har disse rapporter ringet med alarmklokken – og i ti år har verden bare øget sit udslip. Aldrig har behovet

for at lytte til videnskaben været så vigtigt. Hvis ikke vi tager disse advarsler alvorligt og handler for at nedbringe udledningen, vil vi fortsætte med at være vidne til dødelige hedeølger og storme, siger FN's generalsekretær António Guterres.

I øjeblikket er Marokko det eneste land, der har afleveret en handlingsplan, der lever op til løftet fra Parisaftalen om, at temperaturstigningerne skal begrænses til 1,5 grader.

Verdens største økonomier – de såkaldte G20-lande – står for 78 procent af udledningen af drivhusgasser i verden. Syv af G20-landene har slet ikke iværksat politikker til at føre deres nuværende klimaløfter ud i livet, konstaterer rapporten.

REKORDSTOR CO2-KONCENTRATION

Også FN's Meteorologiske Verdensorganisation (WMO) er kommet med input til verdens ledere forud for klimatopmødet. WMO har målt på koncentrationen af CO2 i atmosfæren. Og niveauet af drivhusgasser i atmosfæren er stigende, konstaterer FN-forskerne.

CO2-koncentrationen i atmosfæren måles i ppm eller antallet af CO2-molekyler for hver million luftmolekyler. Koncentrationerne af CO2, som er skyld i den globale opvarmning, nåede i 2018 op på 407,8 dele per million. Det er en stigning fra året før, hvor koncentrationen lå på 405,5 dele per million. Det er den største koncentration i millioner af år.

CO2 bliver i atmosfæren i op til 100 år, før det er nedbrudt, og WMO's generalsekretær Petteri Taalas kalder de nye tal "alarmerende":

– Der er ingen tegn på en opbremsning eller blot en tilbagegang i koncentrationen af drivhusgasser i atmosfæren

til trods for alle løfterne i Parisaftalen, konstaterede han, da han fremlagde rapporten mandag.

Den gode nyhed er, at det stadig er muligt at begrænse til 1,5 grader. Men desto flere år der går med omfattende CO2-udslip, jo sværere bliver det – og lige nu ser det rigtig svært ud, advarer FN.

DANMARK FORTSÆTTER MED SORT ENERGI

Danmark er blandt de lande, der – på trods af løfterne i Parisaftalen – er i gang med at søsætte projekter, der binder os til sorte, fossile brændsler i mange år fremover.

Den danske regering har netop givet de sidste tilladelser til at bygge en gasrørledning til 14 milliarder kroner tværs igennem Danmark.

Og klima-, energi- og forsyningsminister Dan Jørgensen overvejer netop nu at lade udenlandske energigiganter efterforske og udvinde olie og gas i Nordsøen.

Energistyrelsen har netop offentliggjort deres seneste prognose over olieproduktionen i Nordsøen. Og ifølge styrelsen ventes olieproduktionen i 2019 at blive 6,1 millioner kubikmeter – svarende til 105.000 tønder olie per dag – i den danske del af Nordsøen. Energistyrelsen vurderer, at de samlede reserver i den danske del af Nordsøen er 128 millioner kubikmeter olie og 70 milliarder kubikmeter gas.

Olie og gas er ikke det eneste sted, hvor det går den forkerte vej i Danmark. Faktisk steg forbruget af kul med én procent sidste år, fremgår det af Energi- og Energistyrelsens netop offentliggjorte Energi-statistik 2018.

Klimaministeren ønsker ikke at kom-

mentere på, om der fortsat skal udvindes olie og gas i Nordsøen.

NGO'ER KRÆVER HANDLING

Klimatopmødet vil blive nøje overvåget af hundredvis af ngo'er. Miljø- og ulandsorganisationer har pakket kufferten for at tage til Madrid og følge forhandlingerne på tættest hold.

Til næste år er der deadline for to vigtige omdrejningspunkter i landenes kamp mod klimaforandringer: Landene skal aflevere deres planer for, hvordan de vil leve op til målsætningen i Parisaftalen. Herudover skal de rige lande have indbetalt penge til den fond, der skal sikre, at de fattige lande har råd til grøn omstilling.

– En af de vigtigste debatter på klimatopmødet kommer til at handle om, hvor ambitiøs fremtidens klimamål skal være. I løbet af 2020 skal alle landene melde ind med bindende klimamål og aflevere deres konkrete klimaplaner. På topmødet vil der komme en debat af, hvor ambitiøse planerne skal være. Jeg tror, at der på klimatopmødet vil være lande, der presser på, for at temperaturstigningen holdes på halvanden grad, fortæller klimachef hos ulandsorganisationen CARE John Nordbo til Arbejderen.

De rige lande har forpligtet sig til at betale 100 milliarder dollar i klimahjælp til de fattige lande inden år 2020, så de kan tilpasse sig klimaforandringerne. Ifølge OECD havde de rige lande i 2017 kun betalt 70 milliarder kroner.

– De fattige lande vil på topmødet forsøge at lægge pres på de rige lande, for at de lever op til deres forpligtelser –

**Læs resten af artiklen på
arbejderen.dk**

ABONNÉR NU!
kun 100 kr om måneden



arbejderen.dk/abo

Fordi det ikke er lige meget, hvor du læser dine nyheder